鲁统字〔2017〕58号
各市统计局，省局各处室、中心：
　　《山东统计大讲堂实施方案》已经省统计局党组会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实，精心组织实施。

山东省统计局
2017年6月19日

山东统计大讲堂实施方案

    为全面提升统计干部职业素养，促进统计工作走在前列，更好服务全省经济社会发展大局，经省统计局党组研究，决定开办“山东统计大讲堂”，特制定实施方案如下。
    一、指导思想
    以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话和视察山东重要讲话、重要指示批示精神，认真落实省第十一次党代会精神，着眼提高综合素质，以讲促学、以学促干、重在提高，引导全省统计干部解放思想、开阔视野、提升能力、推动工作，为统计工作走在前列提供精神动力和智力支持，更好地为党委政府服务、为经济发展服务、为社会公众服务。
　　二、任务目标
　　坚持开放融合、系统联动，高端引领、培育精品，力争经过2年左右时间，把“山东统计大讲堂”打造成有影响力、有知名度的一流大讲堂，叫响“山东统计大讲堂”品牌，提升服务水平，拓宽服务领域，为落实新旧动能转换重大工程做出更大贡献。
　　三、重点内容
    （一）打造四个平台。
    1．打造机关党建创新平台。围绕全面落实从严治党要求，以深化思想建党、组织建党、制度治党为核心，聚焦党建领域存在的突出问题，探索新形势下从严管党治党有效途径，引导党员干部落实从严治党责任，强化从严治党措施，不断提升机关党建科学化水平，为机关党建工作走在前列打下坚实基础。
　　2．打造道德文化弘扬平台。以培育和践行社会主义核心价值观为主线，以弘扬社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德以及中华优秀传统文化为重点，深入解读中国道德经典，全面阐释优秀传统文化，教育引导广大党员干部筑牢思想道德文化根基，争当爱岗敬业、无私奉献、诚实守信、崇德向善的道德模范，为推动统计事业持续前行提供精神支撑。
　　3．打造宏观政策解读平台。围绕深化供给侧结构性改革、加快新旧动能转换重大工程等重点工作任务，全方位解读中央宏观经济政策，系统阐释省委、省政府重大决策部署，开阔眼界视野，补齐宏观短板，着力提升广大干部职工经济理论水平、把握宏观政策水平、研究解决问题水平。
　　4．打造统计工作推进平台。深入落实局党组提出的“实现一个目标、推进四个转变”工作思路，围绕深化统计管理体制改革和统计重点工作任务，推介全省统计系统典型经验和做法，展现新风采，弘扬正能量，推动各项统计工作全面落地见效。
　　（二）深化四个服务。
    1．深化公众服务。坚持面向社会，开放征集选题及讲课方式，围绕群众关心的热点问题，跟进解读相关数据，回应社会关注，正向引导预期，真正发挥统计服务社会、服务民生作用。
    2．深化决策服务。根据需要，适时邀请高端智库专家，紧扣全国发展大势，把脉山东经济发展，“沙盘推演”重大政策举措，为省委、省政府决策提出意见建议。
    3．深化企业服务。对接企业需求，及时发布宏观经济数据，引导企业准确把握行业走势和产业趋势，帮助企业提振信心，提高经济运行质量和效益。
    4．深化部门服务。坚持请进来与走出去紧密结合，邀请有关部门主要领导上讲堂作报告，同时向省直有关部门推荐精品讲堂。制作大讲堂音像资料，及时向有关部门发放，逐步拓展参与群体。
　　四、组织实施
　　（一）加强组织协调。
　　举办“山东统计大讲堂”，是推动统计工作走在前列的重要措施，各级统计部门务必高度重视，强化协调，完善机制，确保活动取得明显效果。
　　（二）制定实施计划。
　　省统计局于每年年初拟定每期“山东统计大讲堂”主题，明确主办单位、时间和要求。“山东统计大讲堂”原则上每两个月举办一次，由省统计局和各市统计局轮流主办。举办单位负责授课选题，聘请领导专家，主持授课仪式。搞活举办方式，可与负责部门统计的省直单位或企业联合举办。
　　（三）广泛开展宣传。
　　协调大众日报、山东卫视等媒体开展宣传报道，及时反映实施效果，不断扩大“山东统计大讲堂”影响力。
　　（四）落实考核机制。
　　建立考评监督机制，组建专家评价小组，对省统计局和各市统计局主办“山东统计大讲堂”的授课质量、参加人数等进行量化评价，评价结果纳入年度综合考核；对举办“山东统计大讲堂”优秀组织者进行通报表扬。